Claudio Sánchez-Albornoz
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I
Era 1088. A. 1050.

Orta fuit contemptio et causatus iuditii inter comitissam domnam Ildontiam 
et Enalsum Garuisici; comitissa domna Ildontiam que tenebat uocem Sancta Marie 
Cartauiensis pro assertorem Dominicum presbiterum; et Enalsus Garuisici tenebat 
uocem Sancti Iohannis ante iudicem Menendum Arias per saione Dominicum 
Jonaci; fuit autem contemptio super homines, dicente comitisa domna Eldontia 
quia fuerunt ipse homines ingenui et geniores post partem Sancte Marie et per scrip
turam testamenti quod fecit rex domnus Radimirus Sancte Marie. Et Enalso dicente 
contra quod erant serui uel mancipia post partem Sancti Iohannis et per scripturam 
testamenti quod fecerunt auii sui ad ipsum monasterium Sancti Iohannis. Et dede
runt testes ex utraque parte super illos homines de quorum genere erant. Et ipse 
assertores cumscriptis perrescerunt in sedem Ouetensem ante episcopum domnum 
Frotlanum et ante iudices ipsius episcopi; et in ipso concilio ordinauit rex et ipsi 
iudices et Eita Fortunis ut Armassent ille textes de petitione per illa scripturam post 
partem Sancte Marie Cartauiensis quod erant ipsi homines ingenui et geniores post 
partem Sancte Marie, ad seruicium faciendum et obsequium reddendum per illam 
scripturam testamenti quod fecit rex domnus Rademirus Sancte Marie. Et dum 
in hoc essemus uenimus inde ad confectum dimisso iuramento, et diuisimus ipsos 
homines ut sint et seruiant medietas illorum post partem Sancte Marie quorum 
nomina hec sunt: Romanus, Bellita, Iohannes, Aiulde et Bellitus Quilienici et 
Maiscitus. Et im alii ad partem Sancti Iohannis seruiant tam ipsi quam etiam 
posteritas eorum; et faciant seruitium usu parentum geniores et ingenui post partem 
Sancte Marie et eius cultoribus ipsius monasterii. Et si ego Enalsus qui sum uiga- 
rius ex parte Sancti Iohannis uel aliquis cultorum successorum eius loci aliqua sub 
posita inde fecerit uel repetitionem aut per nos aut per per alios aliquos homines in 
quolibet regni tempore ut pariat post partem ipsius ecclesie Sancte Marie uel uoce 
sue auri talenta tria. Facta scriptura XIIII Kalendas maii Era LXXXVIII supra 
millesima.

Ego Enalso insimul cum eiusdem monasterii cultoribus propriis manibus
Arias Ordoni testis
Femandus Audaviz
Domnus Godeste
Dominicus notuit.

(Libro gótico, fol. 70).
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Era 1092. A. 1054.
II

(Christus). In nomine Domini. Uobis omnibus qui audituri uel lecturi 
estis subter agnitionis digesta et scripta ad confirmandum, homnibus quidem auditum 
est sed non est declaratum manet eo quod temporibus gloriosissimi domni Fre- 
denandi principis, presidente comitatum uel iudicatum terre Limiense comite Sanctio 
Uelascoz, et discribendo uel perquirendo exactorem regis tiufadius uel uicarius 
Menindus Gundisalvis, super hanc questionem adiunctati sunt prefati iudices in 
loco predicto, hic in uilla Genitio, cum multorum nobilium ad perquirendum uel 
diiudicandum exactum terre. In quo concilio, inter cetera, mota est comptentio 
inter ipse Menindu Gundisaluiz et frater Uimara, super ecclesie et hereditate de 
Sancto Petro de Laraia, dicente in uoce anacorites Dei Sancti Saluatoris Ripe Silis, 
quia concessum est eam ibi rex domno Ueremudus per robustiore testamenti, et ex 
tunc tenuerunt illa pacata per tempus et triciniis usque nunc quando eam mittet 
ipse frater Uimara in contentionem. Ad hec illico respondit ipse frater ad ipsam 
peticionem, dicente quod adprehendiderunt suos abauos et atauos ipsa uilla et ipsa 
ecclesia de sulco antico iacente in ruina fragoris ab antiquis relicta, et popularunt 
et construxerunt ipsam ecclesiam in diebus de comite domno Odoario; et post hec 
perduxerunt pontifice domno Assur et consecrauerunt ipsa ecclesia, et per eius ordi
nationem concederunt ibidem pro sepultura defunctorum duodecim passuum omni- 
que giro ecclesie, et pro usu clericorum septuaginta passuum eiusdemque ambitu, 
sicut lex canonica docet. Et ab eo tempore stetit ipsa ecclesia in robore canonica 
sub censura Ouetanense sedis per successoribus uel indaginem fundatorum mit
tentes idoneos sacerdotes, et deponentes neglegentiores per suis modis et ordinem 
canonum, usque ad illud tempus quod in uice sucessit Teodoricus presbyter, qui 
de ipsa prosapia descendebat et ipsa ecclesia de manu eredorum accepit per ordine 
consueta. Ipse Teodoricus medietatem patrimonii sui ecclesiam contulit, et alia 
medietas ad monasterii Porcarie concessit, ubi et sepultum quiescit. Idcirco, sur- 
rexerunt homines inuidi, qui suscitabant indignationem regis contra domnos de ipso 
monasterii Porcarie, et per inuidia suggesserunt regi et perduxerunt eum in prefata 
ecclesia et exterminarunt omnem facultatem ecclesie, et cum non haberet ibi pon
tifex uel rectorem ecclesie qui sua uoce contendere, fecit rex per ignorantiam quod 
illi falsidicos accusatores suggesserunt, infringentes preceptu canonum et doctorum 
decreta. Super his questionibus statim adlati sunt in ipso concilio latores legum, 
nominati Pelagio Petriz, Portugalensis ; Daut Domniniz et Gudesteo Froilaz, Limia- 
nenses, et contestati ad iudice ut perquirerent recta ueritate per sententiis legum; 
et dum tractarent super hoc negotium inuenerunt in libro IIo, titulo primo, sententia IIa, 
ubi dicit: Quod tam regie potestas quam populorum uniuersitas legum referentie sint 
subiecte. In ipso libro, et in ipso titulo et in Va sententia intérim dictum est: 
ut nullus regum impulsionis sue quodcumque modibus aut factionibus, scripturas de 
quibuslibet rebus alteri diuitis, ita extorqueat uel extorquenda instituat. Unde 
adhuc sequitur: et si patuerit a nolente scripturam fugisse exactam, aut resipiscat 
inprobitas principis et uacuet quod male contraxit, aut certe post eius mortem adeun
tem, cui exacta est scriptura (102), uel ad heredes eius res ipse sine cunctationem 
debeat reuocare. Et in libro Vo et in titulo primo et sententia prima, interdicitur
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quod non in hac causa tricinale tempus accipiendum est et cetera; ut si heredes ipsius 
ecclesie fundatores adsunt, ipsi talia persequantur. As enim sententiis si iudex ad 
summo usque in finem legem et intelligere non retorqueat et ueritas inuenire ualeat. 
Per has quoque sententiis, elegerunt ipsi iudices ut iurasset ipse frater Uimara cum 
duodecim idoneis testibus de origine fundatoris, ecclesiam ipsam cum suis dextris 
uel concessionibus suo iure debeant reuocare. Sic namque et factum est, in tercio 
die iurauit frater Uimara per conditiones sacramentorum in ipsa ecclesia Sancti 
Petri, et cum eo magister Gatoni, Francolinu presbiter, Santio presbiter, Cidi 
Aueizza, Iohanne Gatoniz, Cidi Aluariz, Onorigu Froilaz, Iohanne Diaz, Pelagio 
Cidiz. Iurati sunt per omnino uigarius uel sagione Anaia Femandiz per cuius 
manu hec agnitio scribere ipsi iudices sanxerunt. «Iuramus nos supra taxati per 
ipsas condiciones quod nobis protulerunt, quia est ueritas quantum de parte ecclesie, 
Sancti Petri per asercionem fratris Uimara contra Menendo Gundisaluiz proferimus 
exceptis medietate de ipsa hereditate de magister Teodoricus, quod inde separamus, 
et pro quo non contendimus». Ideoque, ego Menendu Gundisaluiz, qui iuramentum 
recepi super hanc agnitionem plactum licabili, tivi facio frater Uimara et heredibus 
tuis pro quantum sursum resonat, ut te proinde inquietauero, tam ego quam qui 
ipsas cellas tenuerit, pariet tibi uel uoci ecclesie tue tripladum quod simplum repe- 
terit, et post parte regis uel iudices terre IIas auri libras quoquatur absoluere et ad 
agnitionem indesinenter obtineat roborem. Facta scriptura sub die quod est Xo kalen- 
das mareias, era LXLa IIa post millesima.

Menendu Gundisaluiz hac placitum agnitionis manu mea conf. (Signum).
Sancio Uelasquiz comes et iudex conf. (Signum).
Pelagio iudex conf. (Signum).
Dauid iudex conf. (Signum).
Gudesteo iudex conf. (Signum).
Qui presentes fuerunt illos quod superius resonant subscriptores conf. (Signum).

(Tumbo de Celanova, fol. 101v.°)

Era 1100. A. 1062.
III

Manet enim cognitum et plurimis est compertum, eo quod postquam fuit 
istum testamentum ad ipso superius nominato Leouegildus et uxor eius Aeiloni 
roborato, a plurimis diebus, tactus dolore cordis filii eius, inquietauerunt ipsos fra
tres, qui ipsam uillam iuri suo tenebant, dicentes quia parentes eius ipsum testa
mentum non fecerant nec unus ex eis ibidem non fuerat. Fecerunt querimoniam 
in conspectu fratris Ariani, qui uicem agens et monasterium Cellenoue iuri suo 
tenebat, una uice, alia et tertia. Et elegerunt in concilio, ubi fuerunt filii multorum 
bene natorum, ut dedissent ipsos fratres ipsum testamentum et uerificassent eum 
quia quomodo exaratum erat sic fuerat et roboratum.

Et ad diem abtum uenit frater Iemondus, qui et prepositus ipsius monasterii erat 
et cui ipsam uillam ipsi Leouegildus per si adsignauerat coram omni concilio, et 
intrauit in ecclesiam Domini monasterii Saluatoris Cellenoue et iurauit ipsam uillam,
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et cum eo Salamirus presbiter et Aloytus clericus, filius Oduarii, et alii duo testes de 
ipsa uilla qui ibidem fuerant cum aliis plurimis. Obinde nos pernominatos filii 
Leouegildi et Aeiloni, id sumus: Sarracino et Sendina; Odino Menendiz a uice de 
uxore mea et filiis nostris; Uimara Froylaz a uice de uxore mea et filiis nostris, vobis 
frater Iemondus et omnes fratres monasterii Cellenoue, sic spondimus nos ut si ali
quando pro ipsa uilla calumniauerimus aut aliqua subposita pro ea miserimus, tam 
nostri filii uel nepoti aut de propago nostra, quisquis ille fuerit, tunc inferat pars 
nostra partique uestre omnia in duplo uel triplo et hunc restituat monasterio 
sancto, et post parte iudicis auri talenta uno. Facta agnitio die quod erit IIe kalen- 
das martias, era post millesima O. Nos filii Leouegildi et Aeiloni: Sarracino, 
Sendina; Odino a uice de uxore mea et filiis nostris; Vimara a uice de uxore mea 
et filiis nostris, in hanc agnitionem manus nostras roborauimus (Signa).

(1* columna): Nunus Uellasquiz confirmans. — Fernando Gontatiz confir
mans. — Arias Gontatis confirmans. — Petro Uelasquiz confirmans. — Ero Eriz 
confirmans. —

(2.a columna): Pelagio Stofrediz confirmans. — Magister Astrulfo confir
mans.— Ordonio Muniz confirmans. — Enego confirmans. — Pelagius abbas con
firmans. — Gondesindus abbas confirmans.

(5.a columna) : Frater Munioni confessor confirmans. — Frater Uidramirus 
confessor confirmans. — Pelagius primi clarus confirmans. — Frater Emilianus 
confirmans. — Frater Didacus confirmans. — Frater Adefonsus confirmans.

( 4* columna) : Freles testis. — Iemondo testis. — Adefonso testis. — Iohannes 
testis. — Ferronio testis.

Et omnis congregatio monasterii Cellenoue a minimo usque ad maximum hoc 
uere confirmans.

(Tumbo de Celanova, fol. 14)

Era 1101. A. 1063.
IV

( Christus). In nomine Domini. Ecce agnitio presentibus et futuris ut qui nunc 
sunt fortiter teneant et succedentibus uel futuris ab ambiguo credant. Eo quod tem
poribus domnissimi Fredenandi principis et coniux eius regina domna Santia, obtinente 
uel uiligante omnes adquisitiones uel aucmentationes ipsius regina Suario Titoniz qui 
erat uilibus uel uigalibus in territorio Limiense, mota est actio uel contemptio inter 
abbatem domno Ariani uel fratribus monasterii Cellenoue contra idem prefatum Sua
rium Titoniz qui inquietare ceperat eclesias simul et hereditates uel homines de iam 
dicto monasterio Cellenouense. Super hanc questionem uel negotium profecti sunt 
uterque ad presentiam regis uel regine ad locum predictum Monte sono. Et coram 
illorum presentía uel coram omni toga palatii omnia sua negotia asseruerunt; asse
rentes Suario Titoniz post parte monasterii Palatiolo. Ad hec contra asseruit Pelaio 
Didaci post parte monasterii Cellenoue. Rex audiens atque per pendens ut solitus 
erat iussit fidelissimum uicarium Fredenando Osoris qui tunc plebilegium uel uilitat 
regis herebat in ipsa terra uenissent pariter ad monasterium Cellenoua et conuo- 
cassent omnes nobiles et sapientes qui bene nouerant ueritatem ut discernerent
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iustitiam inter utrosque monasterios. Sic namque actum est. Elegerunt ipsi iudices 
uel nobiles magistratus ut dedissent de parte Cellenoue testes ydoneos qui iurassent 
que erat uel que fuerat ueritas de Cellenoue a diebus domni Rudesindi episcopi et a 
diebus domne Gunterodis et in tempore domni Adefonsi principis usque modo. 
Sic et fecerunt. Dederunt priores uel sapientes magister Argimirus Palaio Petriz, 
Eyta Annaiaz qui dederunt sacramentum et in ipso templo Sancti Saluatoris coram 
omni concilio, sicut in predictis temporibus nouerant et adecessoribus didicerant, 
id est: Sancto Michael de Orga integro et homines qui ibidem inquietabant filios et 
neptos de Frogia Armentariz et deuingauimus, illos pro criatione. In Sancta Eolalia 
uilla Saxemiri integra cum suos homines nominibus Ramiro, Kaluo et suas gentes. 
In Bisrredo eclesia Sancto Michael medio, Sancto Mámete integro. In Pinniario 
Sancto Martino medio et quomodo est diuiso per kastro de Bisrredo et per illa 
uereda antiqua usque in Fronimi et inde per auctario Corugiario super Potami 
et inde per penna de Zendone et uadit per Contempsa ubi sedet arca cum burgarios. 
Et inde in directo per auctario de Tuecos et inde perget in directo per illo termino 
qui diuidet inter Orga et Bouatella usque feret in ripa Sorice sub illos molinos. 
Omnia sicut concludimus. Ita uerifice iuramus quia est ueritas de monasterio 
Cellenoue exceptis lareas de terra que intrant sub illa uereda usque in aqua que 
discurrit de Ferrioli sic etiam et nos alias lareas intus in suo termino. Omnia taxata 
uel diuisio firmata publice exarauimus et coram regis presentia ad stabiliendum 
uel confirmandum protulimus ut deinceps inreuocabiliter stabilitatem obtineat et 
unusquisque glebam suam indubitanter possideat secula per omnia. Facta scriptura 
agnitionis sub die xv Kalendas iunias Era C. Ia. post per acta millesima. Frede- 
nandus princeps ac scriptura agnitionis iussu nostro exarata et nostris conspectibus 
ad lata roborem firmitatis in eam depicta confirmo. Santia regina huius scemodi 
confirmationem statuit.